psitentur: & uident aliqs ex monachis
ait eis. Vocate in patre ur̄m: q̄a de reb̄
necessarijs cū eo disputaturus sū. Cū
cognouisset autē sc̄s uir q̄a philosoph̄ ess;
misit ad eū corneliū & theodor̄: preci-
piens eis ut ad ea que sciscitaret̄ pru-
denti responsione satisfacēt. Egressi
itaq; ad eū: philosoph̄ ait. Milt̄ ad nō
sermo delatus ē. qd̄ sapientie gerati
studiū. & iuxta religionē ur̄am que-
tem diligenti impensi. insup̄ & pru-
dent̄ his qui pponunt aliqd̄ satisfacē
uideamini. & idō de his que legitis
uos int̄rogare disposui. Cui theodor̄
Pfer ait qd̄ uis. Et philosoph̄. Habes
inquit tu mecū disceptationē: ut
que fiunt quesita dissoluas. Q̄ theo-
dorus respondit. Exp̄me iā qd̄ intē-
dis. Tē philosoph̄ ait. Quis n̄ natus
mortuus ē. Quis rursū natus a
morte subtract̄ est. Quis autē cū
sit mortuus n̄ est fetore corrupt̄.
Et ait theodor̄. Non grandis inq̄t
theodor̄. hec ppositio tua o philoso-
phe: nam facile qd̄ inquiris absol-
uā. Qui n̄ nat̄ mortuus ē: habetur
adā p̄thoplast̄. Qui ū nat̄ est. nec
tam̄ est mortuus. extitit enoch̄.
qui dō placuit atq; translatus est.
Qui mortuus ē aut̄ nec ullo fetore

corrupt̄. uxor ē loth: que uisa in sta-
tuā salis. nē in eo habitu p̄ increduloy
p̄duat exemplo. Et idō consiliū do-
t̄ o philosophe. ut has ineptas p̄posi-
tiones tuas & inanēs deserens ques-
tiones. ad uerū dīm quē colim̄ te si-
ne dilatione uertas: remissionē
q; peccator̄ tuor̄. p̄ct̄na salute p̄ci-
pias. Ad hec philosoph̄ obstupescit.
nichil inquisiuit ul̄tius: & discedēs
acūm uiri responsionēq; tā celerē
paratamq; mirat̄ ē.

Proinde pachomi' in eisdē monas-
terij nup̄ exstructis. dieb; pluri-
mis ūmoratus ē. Exinde aut̄ pro-
fectus. ad aliud monastiū qd̄ sub
eius erat ditione p̄uenit. Quē cū
fīs om̄s in occur̄sū eī p̄perantes
sūma uenatione suscipent̄. ifan-
tulus quidā de ipsa congregacione
qui int̄ alios occur̄rat. clamare
cepit & dicere. Vere pat̄ ex q̄ hinc
ambulasti. null' nob̄ olera uel
legūm̄ aliquod coxit. Ad quē sc̄s
grata mente respondit. Non con-
t̄steris fili mi. ego iam coqm̄. Et
ingressus monastiū. post oratio-
nem uenit ad coq̄nā: & inueniēs
fr̄m qui coq̄ne p̄erat p̄siathos
id ē tegetes opantē q̄s mattas

uulgus appellat. ait ad eum. Dic mihi fratrem quantum temporis habes. ex quo non coexisti fratribus; olera uel legumina. Qui respondit. Sed fere duo menses. Et sanctus pachomius ait. Quare ergo preceptum facere uoluisti ut tanta fratrum negligenter utilitas. Qui sub humili satisfactione respondit. Optauimus quidem uenabilis patris cotidie implere ministerium meum; sed quia quicquid coquebatur non consumebatur a fratribus; quia omnes abstinent. soli quippe pueri coctum percipiunt. ne tanto labore parate precerent expense. propterea pulmenta non coxi. ac ne otiosus essem. psiatos elegi cum fratribus; texere. sciens unum de his qui mihi deputati sunt ad opus huiusmodi posse sufficere. ut paruas escas id est oliuas uel herbulas ad refectionem fratribus; prepararet. Hec pachomius audiens ait. Quod sunt psiatum quos te fecisse dixisti. Qui respondit. Quingenti. Et ille. Defere inquit huc omnes ut uideam. Qui cum fuissent allati. proter eos igne supposito iussit exuri. Tunc ait illi. uos traditam uobis erga dispensationem fratrum regulam desperastis. sic ego passim labores heremaui. quantum cognoscatis quam preciosum sit patrum instituta querere. que panimarum salute pulsa sunt. An ignorastis quod

148.
gloriosum sit semper abstinere presentibus. Nam si quis ab ea re que mei est potestate. diuina consuetudine se continet. magnam sequitur a domino premium. Ab ea uero re cuius utendi licentiam non habet. quadam necessitate cohiberi. & ideo propter abstinentiam coactam atque inutilem. frustra uideatur expectare mercedem. Denique cum plures escae appositae fuerint. si frater parci his utuntur propter dominum. tunc apud deum maximam spem reponunt. De cibis autem quos non uident. nec eis ad percipiendum facultas ulla tribuitur. quomodo pro parsimonia premium conceditur. Idcirco propter exiguos sumptus. tanta fratrum utilitas debuit immitti comoditas. Hec cum loqueretur ad eos. & sufficienter eorum delicta corripet. ostiarius ad eum festinus ingressus est. magnos uiros & anachoritas egregios indicans aduenisse. qui eum uidere desiderarent. Quos illico iussit intrare. debitaque reuerentia salutans. post orationem pro fratre ducebat cellulas. & omnia eius monasterii loca monstrabat. Qui rogauerunt senem. ut cum eo de quibus cupent rebus; secreto loquerentur. Tunc uero duxit eos cellulam seorsum. seditque cum eis. Illis autem de rebus; absconditis atque archanis altius disputantibus. cepit sanctus pachomius

odore sentire tetrum. Videbat enim eos
exculto satis sermone utri & in scripturis
suis paratos existere. nec poterat de in-
tolantia fetoris aliquid uel cogitare
uel dicere. Vbi ergo de diuinis eloquijs
diuini disputarent. & hora nona iam
refectionis tempus indiceret. surgentes
ipsi mox abire uoluerunt. Quos sanctus uir
enixus orabat. ut cibum pariter sumerent.
Qui noluerunt penitus acquiescere. dice-
tes se festinare ante occasum solis ad
propria remeare. Et ualedicentes ei sine
mora profecti sunt. Tunc sanctus pachomius uoles
certi causam fetoris agnosce. in ora-
tione persistit. exorans dominum quati-
nus scire quales essent pande dignare-
tur. moxque cognouit quod impietatis
eorum dogmata quibus probabantur imbuti.
tantam puritatem de eorum cordibus exala-
rent. Hec mora uiros ipsos in seipsum
& apprehensis ait. Unum uolo uos inter-
rogare sermonem. Qui dixerunt. Inter-
roga. Nunquid ait origenis commenta
legistis. Qui negantes dixerunt. He-
quaquam. Quibus ait. Ecce contestor
uos coram domino. quod omnis homo qui
legit origenem & assentit his que pra-
ue disseruit. in profunda perueniet in-
ferorum hereditasque eius erit uermes &
extiores tenebrae. quibus in quorum any-

me sine fine punientur. In ego quod michi
manifestatum est a domino uobis solliciter
nuntiavi. ex hoc innocens ero. uos ui-
deritis si ea que sunt uera respicitis.
Ad si in uultis acquiescere dominoque poema
placere. cunctos origenis libros in
flumen mergite. ne ab illis uos ipsi mer-
gamini. Hec dicens. discessit ab eis.
Et rediens ad exercitium solite ritibus.
repperit fratres in oratione consistere. cum quibus
alacriter ymnos cantilene spiritualis
Monachis ergo ad uescen. Explicuit.
domini uenientibus. uenabilis senex in cel-
lula ubi consuevit supplicare domino se-
recepit. & obserans ostium. orabat in-
tente. memor uisionis quam aliquan-
do conspexerat. & obsecrabat dominum quantum
ei declararet statum monachorum qui
futurus esset. uel quod post eius obitum
in tanta congregatione contingeret.
& ab hora nona usque ad illud tempus
quo fratres qui nocturnis orationibus pre-
erat uocem mitteret. & ad preces solitas
excitaret. instantiam suae supplica-
tionis extendit. Cumque precaretur
attenti. subito circa media nocte
uisionem cernit. que eum iuxta peti-
tionem propriam de statu posterorum suorum
plene edoceret. Nam monasteria sua
uehementi dilatanda. non nullosque pie-